
 

 

JAN PALACH A JAN ZAJÍC 
 

příležitostná písmenová poštovní známka 
 

   

 

Datum vydání:  26. 6. 2019    

 

Výtvarný návrh: Kryštof Krejča   

 

Rozměr obrazu známky: 40 x 23 mm   

 

Tiskové listy: á 50 ks známek  

 

Nominále:  zastoupeno  písmenem „A“, které odpovídá ceně za vnitrostátní 

obyčejné psaní – standard do 50 g dle ceníku základních 

poštovních služeb v aktuálním znění – ke dni vydání 19 Kč 

 

Způsob tisku známky: plnobarevný ofset v nákladu 500 000 ks 

 

Způsob tisku FDC: digitální tisk v nákladu 3 300 ks 

 

Námět známky: graficky zpracované podobizny Jana Palacha a Jana Zajíce 

Jan Palach byl český student filozofie na Univerzitě Karlově, 

který na protest proti okupaci Československa armádami 

většiny států Varšavské smlouvy v čele se Sovětským svazem 

21. srpna 1968 spáchal 16. ledna 1969 sebevraždu 

sebeupálením v horní části Václavského náměstí v Praze. 

Pohřeb Jana Palacha dne 25. ledna 1969 se stal velkým 

protestem proti pokračující okupaci. Jan Zajíc byl český 

student, jenž spáchal sebevraždu po vzoru Jana Palacha. 

Upálil se rovněž na protest proti okupaci Československa 

vojsky Varšavské smlouvy. Během období Pražského jara s 

nadšením podporoval uvolnění ve společnosti. Po sebeupálení 

Jana Palacha se zúčastnil protestní hladovky, kterou ukončil v 

den Palachova pohřbu. Přibližně o měsíc později, zklamán 

pokračující normalizací i tím, že Palachův čin neměl za 

následek žádnou dlouhodobější reakci ve společnosti, se 

rozhodl Palacha následovat. Ačkoliv tyto protestní sebevraždy 

hluboce otřásly veřejným míněním, neměly bohužel trvalejší 

dopad na tehdejší politickou situaci v Československu. 

 

Námět FDC: graficky upravený občanský průkaz Jana Palacha, symbolicky 

s ohněm poškozenými okraji 

 
 

 

Kat.č.                            Nominále                                             FDC                      

1035                                    A                        19,00                           10,00                      35,00  

                  

 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 

 


